que sempre organizou a documentação necessária para o financiamento e concluiu a obra com a emissão do habite-se, mantendo,

inclusive após essa etapa, postura colabora0va com visitas e ajustes solicitados. Argumenta que o processo é0co foi proposto com a

finalidade de subsidiar ação cível movida pelo denunciante com indenização de aproximadamente R$ 270.000,00 (duzentos e setenta

mil reais). Destaca omissões na análise de provas, apontando que laudos da Caixa Econômica Federal e da Caixa Seguradora

confirmaram inexistência de danos estruturais relevantes, atribuindo os problemas posteriores à ausência de manutenção do

proprietário.

[...]

A no0ficação para regularização é expedida em 08 de agosto de

2023, concedendo prazo de 10 (dez) dias. Diante da ausência de providências para sanar a irregularidade no período estabelecido, é

lavrado auto de infração com multa inicial correspondente a 7 (sete) anuidades, no valor de R$ 4.703,23 (quatro mil setecentos e três

reais e vinte e três centavos). A empresa apresenta defesa por intermédio de representante jurídico. O processo é subme0do à

Comissão de Exercício Profissional (CEP-CAU/RS), que, ao julgar o caso, reconhece como circunstância atenuante o registro da

empresa no CAU após a autuação. Com base nisso, a CEP-CAU/RS reduziu o valor da multa para 4 (quatro) anuidades, totalizando R$

2.687,56 (dois mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta e seis centavos), porém mantém a aplicação da penalidade. A empresa

interpôs recurso contra essa decisão. Ao analisar o mérito das alegações do recurso, a Conselheira Relatora JULIANA WAGNER conclui

pelo NÃO PROVIMENTO. Seu voto fundamentado mantém integralmente a decisão anterior da CEP-CAU/RS, confirmando a multa de

[...]

Menciona que foi no0ficada para regularizar-se, a empresa inicia o processo de registro, mas não atende a todas as

exigências do setor responsável dentro dos prazos es0pulados, o que resulta na lavratura de um Auto de Infração com multa de 7

(sete) anuidades, equivalente a R$ 4.703,23 (quatro mil setecentos e três reais e vinte e três centavos). Afirma que a empresa recorre,

alegando que não exerce a profissão de arquiteto, mas atua em parceria com arquitetos na execução de móveis planejados, e informa

que já removeu o termo "arquitetura" de seu CNPJ e veículos de comunicação.

[...]

que a regularização ocorreu apenas após a aplicação da multa e que a simples u0lização anterior do termo, assim como a divulgação

de serviços na área, já caracterizava a infração. Considerando a eliminação do fato gerador como atenuante, o conselheiro Marcos

Antonio Leite Frandoloso redefine o valor da multa, reduzindo-a para 4 (quatro) anuidades, totalizando R$ 2.687,56 (dois mil

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta e seis centavos). Portanto, vota pela manutenção do Auto de Infração, mas pelo

provimento parcial do recurso para reduzir o valor da multa, que fica estabelecida em R$ 2.687,56 (dois mil seiscentos e oitenta e sete

reais e cinquenta e seis centavos). A presidente ANDRÉA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA abre para manifestações. Não havendo

inscrições, abre votação. É aprovada a Deliberação Plenária DPO-RS nº 1945/2025 com 18 (dezoito) votos favoráveis e 5 (cinco)

ausências.

[...]

urbanismo sem possuir registro no Conselho. Menciona que foi no0ficada para regularizar-se, a empresa demonstrou intenção de

fazê-lo, mas não concluiu o registro dentro do prazo es0pulado, o que resulta na lavratura do Auto de Infração com multa de 7 (sete)

anuidades, equivalente a R$ 4.884,32 (quatro mil oitocentos e oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos). Relata que a empresa

recorreu, alegando que não exerceu a0vidades de arquitetura e que a irregularidade foi um erro, já solucionado com o registro da

empresa, que foi efe0vado após a autuação. Reconhece que a empresa posteriormente regularizou sua situação, o que configura uma